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                                           PROCES-VERBAL 
 

Încheiat astăzi 15 februarie 2017 în şedinţa ordinară a Consiliului local Fărcaşele, judeţul Olt, 
şedinţă convocată în baza dispoziţiei primarului comunei Fărcaşele, domnul Tudor Marin, purtând 
nr.84 din 09.02.2017, iar convocarea purtând nr.788 din 09.02.2017.  

Ședința a fost deschisă de secretarul unității administrativ teritoriale Fărcașele, Hoară 
Cristina, care a făcut prezența, arătând că sunt prezenți 12 (disprezece) consilierilocali din toți cei 13 
consilieri locali  aleși, ce formează Consiliul local Fărcaşele, lipsind nemotivat d-nul Popa Costică. 

Având în vedere prevederile art. 40 alin.1 din Legea 215/2001 privind administrația publică 
locală, cu modificările și completările ulterioare” Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în 

prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie”, secretarul arată că ședința se poate desfășura în 
condițiile legale, având în vedere numărul consilierilor prezenți.  

Şedinţa este publică şi se desfăşoară în sala de şedinţe a Consiliului local Fărcașele, 
participând, domnul Torcea Răzvan - șef birou contabilitate, impozite și taxe locale. 

Au dorit să participe la ședință domnii Vlad Marian, Stanciu Iulian și Domnul Pîrvan 
Marian, în calitate de cetățeni ai comunei Fărcașele. 

Doamna Hoară Cristina – secretar al comunei Fărcaşele, judeţul Olt, arată că întrucât la 
şedinţa de astăzi sunt prezenţi doisprezece consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate 
începe lucrările.  

Mandatul președintelui de ședință, al doamnei consilier Cunzet Dorina, continuă in perioada 
decembrie 2016 – februarie 2017, conform HCL nr.32/29.11.2016 privind alegerea președintelui de 
ședință pentru perioada decembrie 2016 – februarie 2017. 

Hoară Cristina Marinela – secretar, a pus la dispoziţia consilierilor în timp util procesul-verbal 
încheiat cu ocazia ţinerii şedinţei ordinare, a  Consiliului local Fărcașele din data de 19 ianuarie 
2017, proces-verbal pe care secretarul unității administrativ teritoriale Fărcașele îl supune spre 
aprobarea Consiliului local şi cu un număr de 12 voturi „pentru” acesta este aprobat în forma în care 
a fost redactat fără a fi făcute modificări.  

În continuare d-na Hoară Cristina - secretar face câteva precizări cu privire la modul de 
desfăşurare al şedinţelor Consiliului local în sensul că se va prezenta raportul compartimentului de 
specialitate, expunerea de motive a primarului pentru proiectul de hotărâre, raportul comisiei pe 
domenii de specialitate, se vor purta discuţii pe marginea proiectului de hotărâre, ca urmare a înscrierii 
la cuvânt a domnilor consilieri, după care se va supune aprobării Consiliului local. În continuare se 
solicită Consiliului Local suplimentarea ordinii de zi, cu încă două proiecte de hotărâre, respectiv 
aprobarea contribuției de 7000 ron, a comunei Fărcașele, pentru anul 2017, către GAL Plaiurile 
Oltului și alegerea președintelui de ședință pentru perioada trimestrului următor, respectiv lunile 
martie, aprilie și mai 2017, și cu un număr de 12 voturi pentru, acestea sunt introduse pe ordinea de zi 
a Consiliului Local. 

În continuare se prezintă ordinea de zi a Consiliului Local Fărcașele din 15 februarie 2017, după 
cum urmează: 

1.- Proiect de hotărâre cu privire la revizuirea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico – economici pentru obiectivul de investitii  „Modernizare străzi în comuna Fărcașele, 
jud. Olt” cu noua cotă de TVA de 19%. 

  Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
    Prezintă: Vladu Leon Viorel - viceprimar; 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 
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2.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului local de salubrizare, pentru comuna 

Fărcașele, județul Olt. 
  Iniţiator: Tudor Marin – primar 

  - raportul compartimentului de specialitate 
    Prezintă: Vladu Leon Viorel - viceprimar; 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
    Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 
 

3.- Proiect de hotărâre cu privire la transformarea unei funcţii publice vacante de execuţie din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcașele, Județul Olt. 

   Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
  Prezintă: Vladu Leon Viorel - viceprimar;   
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi 
 

4.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobare contribuție de 7000 ron, pentru anul 2017, către 
GAL Plaiurile Oltului. 

  - raportul compartimentului de specialitate 
  Prezintă: Vladu Leon Viorel - viceprimar;   
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi 

 
5.- Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea președintelui de ședință pentru perioada martie – 
mai 2017. 

  - raportul compartimentului de specialitate 
  Prezintă: Vladu Leon Viorel - viceprimar;   
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi 
 
    6.- Întrebări, interpelări, petiţii. 
 

I. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei 
pe domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la revizuirea 
Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investitii  
„Modernizare străzi în comuna Fărcașele, jud. Olt” cu noua cotă de TVA de 19%. 

Viceprimar: Documentația tehnico-economică a fost întocmită de SC Total Pur Design SRL , 
- Craiova, (Studiu de fezabilitate și indicatorii tehnico-economici) pentru obiectivul de investiții 
“Reabilitare străzi în comuna Fărcașele, jud. Olt“ a  fost aprobată prin HCL nr. 52  din  20.10.2015 . 
Revizuirea Studiului de Fezabilitate s-a făcut de către elaboratorul inițial a documentațiilor respectiv 
de SC Total Pur Design SRL , fără costuri suplimentare. Documentațiile revizuite sunt în 
concordanță cu Ghidul solicitantului.Valoarea totală a investiției a fost calculată prin aplicarea unei 
cote de TVA de 24%, cotă valabilă până la 31.12.2015. 

Întrucât, începând cu data de 1 ianuarie 2017, cota standard care se aplică bazei de 
impozitare pentru operațiunile impozabile care nu sunt scutite de  taxă sau care nu sunt supuse 
cotelor reduse este 19%, este necesară actualizarea valorii totale a obiectivului de investiție cu noua 
cotă de TVA, astfel cum este prevăzut de art. 291 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 227/2015 – Codul 
fiscal, cu modificări și completări ulterioare: 

″Art. 291. - (1) Cota standard se aplica asupra bazei de impozitare pentru operatiunile 
impozabile care nu sunt scutite de taxa sau care nu sunt supuse cotelor reduse, iar nivelul acesteia 
este:  b) 19% începând cu data de 1 ianuarie 2017 . 
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Având în vedere că valorile care sunt afectate de noua cotă TVA de 19% se regăsesc atât în 
devizul general și detalierea costurilor dar și în analiza cost-beneficiu a investiției este necesară o 
actualizare atât a Studiului de fezabilitate cât și a indicarilor tehnico-economici. 

           Ne fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea Consiliului 
local proiectul de hotărâre privind revizuirea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico – 
economici pentru obiectivul de investitii  „Modernizare străzi în comuna Fărcașele, jud. Olt” cu 
noua cotă de TVA de 19%. aprobarea și cu un număr de 12 voturi „pentru” , acesta este adoptat 
devenind Hotărârea nr.11 din 15 februarie 2017. 
    II. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 

domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea  Planului 
local de salubrizare, pentru comuna Fărcașele, județul Olt. 

Viceprimar: Organizarea, derularea şi participarea la activităţile edilitar-gospodăreşti constituie 
o obligaţie permanentă a consiliilor locale, a consiliilor judeţene şi a primarilor, a autorităţilor şi 
instituţiilor publice, a agenţilor economici, cu sau fără personalitate juridică, precum şi a cetăţenilor. 

   În conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr.21/2002, privind gospodărirea 
localităţilor urbane şi rurale, precum şi prevederile Legii nr.215/2001, Legea administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art.3 prevede: ,, Consiliile judeţene şi 
consiliile locale, precum şi primarii răspund de organizarea, conducerea, îndrumarea, coordonarea şi 
controlul întregii activităţi de gospodărire şi înfrumuseţare a localităţilor, de păstrarea ordinii şi 
curăţeniei în oraşele şi comunele ţării’’. 

    În conformitate cu prevederile art.4 din acelaşi act normativ: ,,În îndeplinirea atribuţiilor ce 
le revin potrivit prezentei Ordonanţe, consiliile judeţene şi consiliile locale, precum şi primarii vor 
adopta şi vor dispune măsurile ce se impun pentru asigurarea participării cetăţenilor, a instituţiilor 
publice şi agenţilor economici, cu sau fără personalitate juridică, la realizarea acţiunilor de infăptuire 
şi păstrare a curăţeniei în interiorul localităţilor şi în afara acestora, la efectuarea la timp a 
activităţilor gospodăreşti’’. 

      Considerăm că pentru buna desfăşurare şi organizare a activităţii de gospodărire este  
necesar ca aceasta să se desfaşoare în baza unui plan de salubrizare aprobat de către Consiliul local.  

      Planul cuprinde obligaţii şi răspunderi atât pentru Consiliul Local, pentru instituţiile 
publice şi operatorii economici, cât şi pentru cetăţeni. 

      Prin aprobarea unui astfel de program, se crează un cadru juridic unitar pentru constatarea 
şi sancţionarea faptelor ce constituie contravenţii la gospodărirea Comunei Fărcașele. De asemenea, 
o bună colaborare a celor implicaţi în constatarea şi sancţionarea contravenţiilor stabilite prin acest 
program, precum şi în hotărârile consiliului local, ar asigura un climat adecvat desfăşurării 
activităţilor pe domenii de activitate. 

     Ne fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea Consiliului 
local proiectul de hotărâre la aprobarea Planului local de salubrizare, pentru comuna Fărcașele, 
județul Olt și cu un număr de 12 voturi „pentru” , acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.12 din 

15 februarie 2017. 
III. În continuare se prezintă raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 

domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la  transformarea unei 
funcţii publice vacante de execuţie din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Fărcașele, Județul Olt. 

      Viceprimar : În vederea eficientizării activității, se impune transformarea acestei funcții 
publice vacante în inspector, clasa I, grad profesional debutant. În cadrul Compartimentului 
urbanism - cadastru, există o funcţie publică de execuţie vacantă de  inspector, clasa I, gradul 
profesional asistent care urmează a fi transformată în funcția publică de execuție de inspector, clasa 
I, grad profesional debutant. Facem precizarea că prin transformarea funcției publice vacante de 
execuție existentă, ne încadrăm în numărul maxim de posturi aprobat pentru Comuna Fărcașele și în 
fondurile bugetare alocate pentru acest an.  

Față de cele prezentate propunem aprobarea Proiectului de Hotărâre privind transformarea unei 
funcții publice vacante într-o funcție publică cu o altă denumire de nivel inferior existentă în 
structura aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele, Județul Olt, în forma propusă de 
executiv.  
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     Ne fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea Consiliului 

local proiectul de hotărâre privind transformarea unei funcţii publice vacante de execuţie din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcașele, Județul Olt și cu un număr de 12 voturi 
„pentru” , acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.13 din 15 februarie 2017. 

 IV. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 
domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea  cotizației 
de 7000 ron, a comunei Fărcașele, pentru anul 2017, către Asociația Grupul de Acțiune Locală 
”Plaiurile Oltului”. 

 Viceprimar: Practic, prin Hotărârea Adunării Generale a Asociației ”GAL Plaiurile Oltului”, 
nr.3 din 2 noiembrie 2016, s-a hotărât ca și cuantum al cotizațiilor anuale, datorate de autoritățile 
publice locale membre, să fie de 7000 lei. Astfel, la art.5 din Hotărârea Adunării Generale a Asociației 
”GAL Plaiurile Oltului”, nr.3 din 2 noiembrie 2016, se specifică: ”Se aprobă plata cotizației anuale în 
valoare de 7000 lei la bugetul Asociației pentru membri fondatori – autorități publice locale în vederea 
asigurării fondurilor necesare derulării activităților pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare 
Locală a GAL ”Plaiurile Oltului” (sub măsura 19.4). 

 Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea 
Consiliului local proiectul de hotărâre privind cotizației de 7000 ron, a comunei Fărcașele, pentru 
anul 2017, către Asociația Grupul de Acțiune Locală ”Plaiurile Oltului” și cu un număr de 12 voturi 
„pentru” , acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.14 din 15 februarie 2017. 

   V. Având în vedere faptul că mandatul de președinte de ședință al doamnei consilier 
Cunzet Dorina, atribuit pentru perioada decembrie 2016 – februarie 2017, va înceta, în conformitate 
cu prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.32 din 29 noiembrie 2016 , Consiliul Local a deliberat 
ca pentru următorul trimestru, respectiv perioada martie – mai 2017, presedindele de ședință va fi 
Domnul consilier Duinea Dan, și cu un număr de 12 voturi „pentru” , acesta este adoptat devenind 
Hotărârea nr.15 din 15 februarie 2017. 

 

VI. Întrebări, interpelări petiții. 

Domnul consilier Tudor Nicuță, solicită domnului primar, viceprimar, consililui local, ca pe 
viitor să se aibă în vedere construcția unei săli de evenimente în satul Fărcașu de Jos, și una în satul 
Hotărani, având în vedere greutatea și disconfortul cetățenilor din cele două sate, de a se deplasa cu 
toate cele necesare până la Căminul Cultural din satul Fărcașele . 

Secretar: Domnul Primar, aduce spre analiza dumneavoastră, proiectul unei săli de 
evenimente, realizate in cadrul unei comune din județ, documentație pe care o aveți spre analiză și 
discuții, în eventualitatea în care veți hotărî pe viitor realizarea unui astfel de obiectiv. 

Domnul Păsărică Stelian – consilier local, propune Consiliului modificarea Hotărârii 
Consiliului Local Fărcașele privind stabilirea taxelor și impozitelor locale, prevăzute pentru 
deținerea și utilizarea combinelor agricole de 350 lei/an și taxa de 200 lei/an pentru tractoarele 
neânmatriculate. 

Domnul Cîrstea Florea – consilier local, are aceeași propunere privind  modificarea acestor 
taxe, făcând mențiunea că nu s-a înțeles de către Consiliul Local, atunci, in decembrie, când au fost 
aprobate taxele și impozitele pentru anul 2017, că vor fi percepute și aceste taxe, motiv pentru care 
se va solicita  modificarea acelei hotărâri privind impozitele și taxele locale aferente anului 2017, în 
sensul de a se stabili o taxe pentru fiecare tip de utilaj în parte, adică să fie proporțională cu 
capacitatea acestora. 

 

          Ne mai fiind alte probleme de discutat doamna Cunzet Dorina  – preşedinte de şedinţă 
declară şedinţa închisă,  drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 
 

  PREŞEDINTE,     SECRETAR COMUNĂ, 
             Cunzet Dorina                                  Hoară Cristina-Marinela 
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